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Den öppna ungdomsverksamheten kännetecknas av att den är frivillig, öppen, processtyrd och trygg. 
Trygg i bemärkelsen att inga typer av våld, rasism, sexism, transfobi, homofobi eller andra uttryck för 
bristande respekt för individens integritet och grundläggande mänskliga rättigheter accepteras 
Den öppna fritidsverksamheten består av tre grundläggande ben: Fritidsgård, lovaktiviteter som 
exempelvis Sommarkul samt nätverksbyggande med lokalsamhället såsom näringsliv, föreningar, 
skola, socialtjänst, religionssamfund och andra platser där ungdomar befinner sig. 

Målgruppen för den öppna ungdomsverksamheten är; alla barn och ungdomar mellan 13-18 år i 
Vaggeryds kommun. I den öppna ungdomsverksamheten möter och hanterar personalen ungdomar 
med olika bakgrund och tillhörighet ex. HBTQ- och icke normativa ungdomar eller grupper, 
ungdomar med särskilda behov och annan etnisk och kulturell bakgrund, icke föreningsaktiva och de 
som är aktiva samt flickor och pojkar med intressen som olika kulturyttringar, specialintressen eller 
behov. Sommarkul och vissa andra lovaktiviteter har en utökad målgrupp bestående av barn från 
hela kommunen i åldern 7-12 år. 
 
Verksamheten har tre stycken ordinarie fritidsledare och timledare som arbetar vid behov. 
Fritidsledarens styrka och förutsättning för att lyckas skapa trygga och bärande relationer i mötet 
med ungdomar är att ha ett gemensamt professionellt förhållningssätt. I Vaggeryds kommuns öppna 
ungdomsverksamhet innebär det följande metoder och synsätt:  
Att vara en positiv vuxen som kan samtala och bemöta ungdomar där de befinner sig i livet, att med 
empati kunna förstå ungdomars oro och rädslor. Att genom samtal vidga vyer och perspektiv och 
bidra med nya infallsvinklar, att lyfta det positiva samt bejaka sökandet efter den egna identiteten.  
Att stå upp för mänskliga fri- och rättigheter och allas lika värde för att kunna bemöta negativa 
attityder och fördomar.  
Att genom ett främjande synsätt se det positiva i alla individer, att genom bemötande, 
förhållningssätt och samtalsmetoder skapa en miljö som är lugn och trygg för alla som andas tillit och 
förtroende och som uppmuntrar till delaktighet och är inkluderande.  
Verksamheten vill genom detta arbetssätt få ungdomar att växa, att stärka sitt självförtroende och 
sin självbild, vilket är en viktig pusselbit i ungdomens eget identitetsskapande. 

Inom den öppna ungdomsverksamheten sker arbetet lösningsfokuserat och idécoachande. Vilket 
innebär att personalen istället för att vara de som fixar aktiviteter åt ungdomarna strävar efter att 
vara de som stöttar ungdomarna att förverkliga sina egna idéer. Dessa idéer kan vara nästan vad som 
helst, från biljardturneringar, danskurser till läxläsning och internationella ungdomsutbyten.  

Fritidsgården är inte den enda och givna arenan för dessa aktiviteter. Den öppna 
ungdomsverksamheten kan ske var som helst där ungdomar befinner sig eller skulle vilja vara t.ex. 
grönområde i närheten, sporthallar, bibliotek eller badhus. På fritidsgårdarna finns ett ”basutbud” av 
aktiviteter som ungdomarna kan ta del av exempelvis aktiviteter i tillgängliga lokaler såsom dans, 
musikproduktion, skapande verksamhet, spel av olika slag, film eller mat och bak. Beroende på vad 
ungdomarna har för önskemål bjuds föreningar eller personer in för att dela sina kunskaper. Detta 
kan vara en dansledare, schackklubben, ungdomsmottagningen eller besök av fältarna. Fritidsgården 
erbjuder forum för att vara delaktig men är även en plats för de som vill ha en mötesplats att gå till 
och bara ”vara” på sina egna villkor. 
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Vi har förmånen att ha två mycket ändamålsenliga verksamhetslokaler till vårt förfogande. UC (Ung i 
Centrum) och UG (Ungdomsgården) som finns i Vaggeryd och Skillingaryd (Det är dessa två 
förkortningar som gett oss vårt smeknamn för verksamheten UC-UG) Vi öppnade för de nya 
verksamhetslokalerna UC (Vaggeryd) i maj 2020 och UG (Skillingaryd) i mars 2017. Dessa lokaler är 
utformade som s.k. genussmarta och utgår från en Kalmarmodell där en genusforskare och en 
konstnär tagit fram ytor i form och färg som ska främja för trygghet, integration och ett välkomnande 
klimat. Vi har själva anpassat denna modell för att den ska fungera för oss och vi har fått ett lyckat 
resultat med en stor blandning på både pojkar och flickor. Båda våra verksamhetslokaler är inredda 
med öppna ytor som ungdomar kan samlas på, aktivitetsrum för fysiska aktiviteter samt specialrum 
som är till för musik, spel och andra funktioner 
 
Fritidsgårdarna har öppet fyra kvällar i veckan (två i var stad) och används i övrigt av 
kulturskolan/dans, Bibblan framme och i viss mån socialtjänsten. Vi har även samarbeten med 
pensionärsföreningar och studieförbund som nyttjar våra lokaler vid behov. 
 
 

 

 


